ПРОТОКОЛ № 1

заседания Общественного совета

при региональной службе по тарифам Кировской области

25.02.2021

Присутствовали: Воробьев А.В., Петухова Г.И., Ситчихин К.С., Суворов

Д.М., Улитин С.Н., Шишанов А.И.

Кворум для проведения заседания и принятия решений имеется.

Приглашенные: руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.,

начальник отдела организационной работы и бухгалтерского учета Видякина

Ю.Л., ведущий консультант отдела правовой и контрольной работы Ускирев

А.А.

Заседание открыл руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.

Повестка заседания:

1. О стоимости услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным

транспортом в городском и пригородном сообщении на территории Кировской

области и городским электрическим транспортом в городском сообщении на

территории Кировской области.

2. О едином тарифе на услугу регионального оператора АО «Куприт» по

обращению с твердыми коммунальными отходами.

3. Утверждение Доклада о работе Общественного совета при РСТ

Кировской области за 2020 год.

4. Утверждение плана работы Общественного совета при РСТ Кировской

области на 2021 год.

5. Обсуждение информации о фактических (достигнутых) значениях

показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной

деятельности РСТ Кировской области за 2020 год.

Обсуждение первого вопроса.

СЛУШАЛИ: Михайлова М.В., который проинформировал членов совета о

г. Киров

2

проведенной региональной службой по тарифам Кировской области работе над

полученными от автоперевозчиков тарифными материалами.

В соответствии с заключенными на 2021 год муниципальными

контрактами на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом по

регулируемым тарифам на территории города Кирова услуги по перевозке

пассажиров оказывают 10 транспортных организаций.

С заявлениями о пересмотре тарифов обратились 8 организаций. Диапазон

заявляемых тарифов – от 36,92 руб. до 51,65 руб.

Динамика основных показателей за 2020 год, оказывающих влияние на

перевозку пассажиров общественным транспортом:

• Сокращение в 2020 г. пассажирооборота на ~25% по сравнению с

предыдущим годом;

• Фактическая инфляция за 2020 год составила 4,91%;

• Рост цен на ГСМ;

• Рост МРОТ на 5%.

Анализ транспортной работы и финансовых результатов на примере

«АТП» позволяет прийти к следующим выводам:

• сокращения работы автотранспорта по сопоставимым маршрутам в

2020 году по сравнению с 2019 годом практически не произошло (отклонение по

машино-часам и пробегам в пределах 5%);

• убытки перевозчиков в 2020 году обусловлены резким снижением

доходов вследствие падения пассажирооборота при сохранении транспортной

работы, т.е. затрат организации;

• можно ожидать, что при отсутствии форс-мажорных обстоятельств,

связанных с эпидемиологической обстановкой, и сохранении пассажирооборота

на уровне 2019 года применение установленного с 01.02.2020 г. тарифа в размере

26 руб./поездку позволило бы транспортным организациям при сохранении

объема транспортной работы значительно увеличить маржинальный доход и

обеспечить безубыточность деятельности;

• таким образом, можно предположить, что при улучшении

3

эпидемиологической ситуации и восстановлении пассажиропотока

существующий тариф позволит обеспечить транспортным компаниям

нормальное функционирование (при сохранении существующего качества,

автопарка, интенсивности транспортной работы).

На основании вышеизложенного РСТ Кировской области полагает

нецелесообразным пересмотр действующих в настоящее время предельных

тарифов на услуги по перевозке пассажиров общественным транспортом.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

По первому вопросу РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению и поддержать позицию РСТ Кировской

области о нецелесообразности пересмотра действующих в настоящее время

предельных тарифов на услуги по перевозке пассажиров общественным

транспортом.

Обсуждение второго вопроса.

СЛУШАЛИ: Михайлова М.В., который доложил информацию о едином

тарифе на услугу регионального оператора по обращению с твердыми

коммунальными отходами на 2021 год, о результатах экспертизы экономической

обоснованности заявленных АО «Куприт» затрат, о расходах по статьям затрат,

учтенных в тарифе.

Региональной службой по тарифам Кировской области предлагается к

рассмотрению на 2021 год тариф регионального оператора в следующих

размерах:

- на 1-е полугодие 779,40 руб. за 1 м3 (с учетом НДС) или на 7,4% ниже

действующего в настоящее время;

- на 2-е полугодие 812,06 руб. за 1 м3 (с учетом НДС) с ростом на 4,2% по

отношению к тарифу первого полугодия 2021 года.

Расчетная необходимая валовая выручка регионального оператора на 2021

год сокращена на 280 млн. руб. по сравнению с НВВ регионального оператора,

4

учтенной в тарифе на 2020 год. При этом обеспечены все положенные по

решениям суда возвраты недополученных сумм.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

По второму вопросу РЕШИЛИ:

Принять информацию РСТ Кировской области о едином тарифе на услугу

регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами

на 2021 год к сведению.

Обсуждение третьего вопроса.

СЛУШАЛИ: Михайлова М.В., который доложил информацию о работе

Общественного совета при РСТ Кировской области за 2020 год.

В соответствии с п. 6.3 Положения об Общественном совете при РСТ

Кировской области, утвержденного решением правления РСТ Кировской

области от  12.09.2017 № 32/4-пр-2017, при подведении итогов работы за

календарный год Общественный совет совместно со службой готовит доклад о

работе Общественного совета, который направляется в Общественную палату

Кировской области.

Ситчихин К.С. предложил утвердить доклад о работе Общественного

совета в 2020 году согласно приложению, а также направить в Общественную

палату Кировской области и разместить на официальном сайте службы.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

По третьему вопросу РЕШИЛИ:

1. Утвердить Доклад о работе Общественного совета при РСТ

Кировской области за 2020 год согласно приложению.

2. Рекомендовать службе усилить информационное освещение

деятельности Общественного совета, в том числе на сайте РСТ Кировской

области.

Обсуждение четвертого вопроса.

5

СЛУШАЛИ: Ситчихин К.С. об утверждении плана работы Общественного

совета при РСТ Кировской области на 2021 год.

Петухова Г.Н. предложила утвердить план работы Общественного совета

при РСТ Кировской области на 2021 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

По четвертому вопросу РЕШИЛИ:

Утвердить план работы Общественного совета при РСТ Кировской

области на 2021 год согласно приложению.

Обсуждение пятого вопроса.

СЛУШАЛИ: ведущего консультанта отдела правовой и контрольной

работы Ускирев А.А.

В целях повышения качества и эффективности организации регионального

государственного контроля (надзора) Правительством Российской Федерации с

участием органов исполнительной власти всех уровней проводится работа по

разработке и внедрению системы оценки результативности и эффективности

контрольно-надзорной деятельности.

Так, постановлением Правительством Кировской области от 19.10.2018

№ 500-П «Об утверждении Порядка оценки результативности и эффективности

контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой органами исполнительной

власти Кировской области» в Кировской области утвержден Порядок оценки

результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности,

осуществляемой органами исполнительной власти Кировской области.

В целях оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной

деятельности распоряжением правительства Кировской области от 22.01.2020

№ 7 утверждены Перечни ключевых показателей результативности контрольно-

надзорной деятельности (перечни ключевых показателей группы А).

РСТ Кировской области – орган исполнительной власти Кировской

области, осуществляющий функции по контролю (надзору) за применением

регулируемых цен (тарифов), а также за соблюдением регулируемыми

6

организациями стандартов раскрытия информации.

Оценка эффективности и результативности регионального

государственного контроля (надзора), осуществляемого РСТ Кировской области

по 2 двум целевым показателям, утвержденным распоряжением Правительства

Кировской области от 22.01.2020 № 7 «Об утверждении перечня ключевых

показателей результативности контрольно-надзорной деятельности (группа А)»,

это:

показатель А.3.1 – количество организаций, деятельность которых

подлежит государственному ценовому регулированию, которые представили

информацию в соответствии с установленными стандартами раскрытия

информации в области государственного регулирования цен (тарифов),

утвержденными Правительством Российской Федерации, от общего количества

таких организаций;

показатель А.3.2 – количество организаций, деятельность которых

подлежит государственному ценовому регулированию, не допустивших в

течение календарного года нарушений порядка ценообразования,

ответственность за нарушение которого предусмотрена законодательством

Российской Федерации, от общего количества таких организаций.

В целях определения методик расчета ключевых показателей

результативности контрольно-надзорной деятельности, определения механизмов

сбора полных и достоверных данных и совершенствования систем по работе с

ними приказом Службы от 20.02.2020 № 29-од «Об утверждении паспортов

ключевых показателей результативности контрольно-надзорной деятельности,

относящихся к группе «А» утверждены паспорта ключевых показателей.

Оценка фактических (достигнутых) значений показателей

результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности

осуществляется путем их сравнения с целевыми (индикативными) значениями

показателей.

Значение ключевого показателя А.3.1 составило – 79% (при целевом

показателе 60%) организаций, деятельность которых подлежит

7

государственному ценовому регулированию, которые предоставили

информацию в соответствии с установленными стандартами раскрытия

информации (в количественном выражении – 491) от общего количества таких

организаций (в количественном выражении – 623).

Значение ключевого показателя А.3.2 составило – 99,6% (при целевом

показателе 92%) организаций, деятельность которых подлежит

государственному ценовому регулированию, не допустивших в течение

календарного года нарушений порядка ценообразования (в количественном

выражении – 815) от общего количества таких организаций (в количественном

выражении – 818).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

По пятому вопросу РЕШИЛИ:

Принять информацию о фактических (достигнутых) значениях

показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной

деятельности РСТ Кировской области за 2020 год к сведению.

Председатель Общественного совета

при РСТ Кировской области

                  Ситчихин К.С.

Секретарь Общественного совета

при РСТ Кировской области

Петухова Г.И.